Atividade Legislativa

Requerimento n° 5, de 2016

Autoria: Senador Cristovam Buarque (PDT/DF), Senador Elmano Férrer (PTB/PI), Senadora Gleisi Hoffmann (PT/PR),
Senador Hélio José (PMB/DF), Senador Lindbergh Farias (PT/RJ), Senador Telmário Mota (PDT/RR) e outros

Iniciativa:

Ementa:

Requer, nos termos dos arts. 154 e 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do
Senado no dia 18 de abril de 2016, segunda-feira, às 11 horas, destinada a homenagear o centenário de nascimento do
ex-senador, professor e sociólogo, Pompeu de Sousa, falecido em 11 de junho de 1991, aos 77 anos.

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 13/06/2016 - SESSÃO REALIZADA

Matérias Relacionadas:

Requerimento nº 46 de 2016

Requerimento nº 284 de 2016

TRAMITAÇÃO

28/06/2016 SF-COARQ - Coordenação de Arquivo

Recebido e arquivado.Ação:

13/06/2016 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

SESSÃO REALIZADASituação:

Nessa data foi realizada sessão especial do Senado Federal destinada à homenagem solicitada.
O Senhor Presidente dos trabalhos, Senador Cristovam Buarque, convidou para compor a Mesa :
- Senhor Ivan Marques de Toledo Camargo, Reitor da Universidade de Brasília -UNB;
- Senhor Carlos Fernando Matias, Ministro do Superior Tribunal de Justiça - STJ, no período de 2007 a 2009;
- Senhor Fernando Oliveira Paulino, Diretor da Faculdade de Comunicação da Universidade de Brasília;
- Senhora Othília Pompeu de Sousa Brasil, Viúva; e
- Senhora Ana Lúcia Pompeu de Sousa Brasil, filha.
Durante a homenagem foram executadas as seguintes canções: o Hino Nacional e a música "Haja paz na terra", cantado pelo
coral do Senado; e foi apresentado o Vídeo em homenagem a Pompeu de Sousa.
Usaram da palavra os Senadores Cristovam Buarque, Valdir Raupp, o Sr. Ivan Marques de Toledo Camargo, Sr. Carlos Fernando
Matias, Sr. Fernando Oliveira Paulino, o Sr. Andrzej Braiter - Embaixador da República da Polônia e a Senhora Othília Pompeu de
Sousa Brasil.
Ao Arquivo.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 5-15

10/06/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento n° 5, de 2016

TRAMITAÇÃO

10/06/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

A Presidência lembra às Senadoras e aos Senadores que o Senado Federal está convocado para uma Sessão Especial a realizar-se
segunda-feira, dia 13, às 11 horas, destinada a homenagear o centenário de nascimento do ex-senador, professor e jornalista
Pompeu de Sousa, nos termos dos Requerimentos nºs 5, 46 e 284, de 2016, do Senador Cristovam Buarque e outros Senadores.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 37

09/06/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

12/04/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encaminhado à publicação e aprovado o Requerimento nº 284, de 2016, do Senador Cristovam Buarque e outros Senadores,
solicitando, em aditamento ao presente Requerimento, que seja alterada a data da realização da Sessão Especial, para o dia 13
de junho do corrente ano.
Será cumprida a deliberação do Plenário.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 68

Publicado no DSF Páginas 158

12/04/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

18/02/2016 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

APROVADASituação:

Aprovados os Requerimentos nºs 5 e 46, de 2016.
Será cumprida a deliberação do Plenário.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 47

17/02/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Aguardando Deliberação de Plenário.Ação:

17/02/2016 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encaminhado à publicação o Requerimento nº 46, de 2016, de autoria do Senador Cristovam Buarque, solicitando a retificação
do presente requerimento, tendo em vista que o Senador Pompeu de Sousa faleceu aos 75 anos e não aos 77.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 412

17/02/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

Encaminhado ao Plenário.Ação:

03/02/2016 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

pg 2

Atividade Legislativa

Requerimento n° 5, de 2016

TRAMITAÇÃO

Aguardando deliberação do Plenário.Ação:

03/02/2016 SF-SEPRTL - Serviço de Protocolo Legislativo

Este processado contém 2 (duas) folhas numeradas e rubricadas.Ação:

03/02/2016 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

Encaminhado à publicação.
Será votado oportunamente.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 210-211

DOCUMENTOS

RQS 5/2016

03/02/2016Data:

Senador Cristovam Buarque (PDT/DF) e outros.Autor:

nullLocal:

Requer, nos termos dos arts. 154 e 199 do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de Sessão Especial do Senado no
dia 18 de abril de 2016, segunda-feira, às 11 horas, destinada a homenagear o centenário de nascimento do ex-senador,
professor e sociólogo, Pompeu de Sousa, falecido em 11 de junho de 1991, aos 77 anos.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

03/02/2016Data:

-Autor:

Secretaria de Atas e DiáriosLocal:

Encaminhado à publicação.
Será votado oportunamente.

Ação Legislativa:

pg 3